CÂMARA MUNICIPAL IDE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humalte, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

AO EXCELENTÍSSIMO SR. VEREADOR

HÉLIO ALVES RIBEIRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

RICARDO LONGATTI FRANÇA, vereador, vem muito respeitosamente à presença

de Vossa Excelência, solicitar o ARQUIVAMENTO do Requerimento n° 29/2019, de

minha autoria, pois já obtive a resposta solicitada, cuja cópia segue para ser

anexada ao requerimento em questão.

Termos em que pede deferimento.

Indaiatuba, 22 de outubro de 2019.

RICARDO LONGATTI FRANÇA

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contataricardofranca.com.br

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59
RET 60/2019

22/10/2019 	 Requerimento 0029 2019 Resposta A.jpg

414 	PREFEITURA DE OIDAIATUBA
Secretaria Municipal .  de Relações Institucionais

1ND LIBA
PENSANDO EM VOCE

(19) 3834.9398

MEMORANDO 143/2019

DE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação

PARA: SECRETARIA DA SAÚDE

Indaiatuba, 23 de setembro de 2019

Encaminho cópia- do Req.n° 29/2019 para resposta a esta secretaria no prazo

de 5 dias.

Atenciosamente,

IELA MILANI
SECRETÁRIA MUNICI AL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E

COMUNICAÇAO.

https://drive.google.com/drive/folders/1rYnmbxjr_kfG4x14o7ksLzdKbrD4XsRs  1/1

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59
RET 60/2019

22/10/2019

Requerimento CO29 2019 Resposta B.jpg

PREFEITURA DE INDAIATUBA
Secretaria Municipal de Relações Institucionais

e Comunicação
(19) 3834.9398

Indaiatuba/SP, 30 de setembro de 2019

Ofício n°: 45/2019

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação

Encaminhamos o presente em resposta ao Requerimento de n° 29/2019 ,

segue anexa resposta encaminhada pelo Secretaria da Saúde.

Atenciosamente;

CRAZIELA MILANI

SECRETÁRIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO

PARA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DEPTO DE EXPEDIENTE

https://drive.google.com/drive/folders/1rYnmbxjr_kfG4x14o7ksLzdKbrD4XsRs

1/1

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59
RET 60/2019

22/10/2019 	 Requerimento 0029 2019 Resposta C.jpg

MEMORANDO
Prefeitura Municipal de lndaiatuba

í 	Nº
865/2019

Secretaria Municipal de Saúde

De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação
Assunto: Resposta Requerimento/2019 — Ricardo Longatti França - Vereador

Indaiatuba, 25 de setembro de 2019.

Sra. Graziela Milani,
A Secretaria Municipal de Saúde e o Departamento de Vigilância

Epidemiológica, informam a situação epidemiológica dos casos de Febre
Maculosa Brasileira — FMB em Indaiatuba:

A febre maculosa brasileira (FMB) é uma doença infecciosa febril aguda
de gravidade variável, cuja apresentação clínica pode variar de formas leves e
atípicas até formas graves, com taxa de fatalidade elevada. A doença é
causada pela Rickettsia rickettsii e transmitida por carrapatos. Em sua forma
clássica, tem início abrupto, com febre alta, cefaleia e mialgia intensas,
podendo cursar ou não com exantema maculopapular (tardio) de distribuição
característica (é uma das poucas doenças exantemáticas em que o exantema
atinge plantas e palmas), e que pode evoluir para petéquias, equimoses e
hemorragias.

1. Em Indaiatuba nos últimos 12 meses - 2018 foram registrados 39
notificações de casos suspeitos: ou sela que preenchiam critérios da
doença. com  todos os casos descartados por critério laboratorial
(resultado de exame não detectável pelo IAL — Instituto Adolfo Lutz). É
importante ressaltar que os suspeitos são de vários bairros de
Indaiatuba. No ano de 2019 até a presente data, temos 26 casos
notificados como suspeito, com 13 casos descartados por critério
laboratorial e 13 casos aguardando laudo laboratorial. Coletar amostras
para exames laboratoriais e sorologias. Enfatizar a importância da coleta
da segunda amostra da sorologia ., 15 dias após a primeira para
confirmação do diagnóstico da FMB. O tratamento é iniciado
imediatamente após a suspeita clínica, mesmo sem resultados
laboratoriais. A doxaciclina é a droga de escolha e está disponível na
Rede Pública de Saúde.

2. No ano de 2018 não ocorreram óbitos por FMB. E em 2019 até o
momento, a Vigilância Epidemiológica aguarda o laudo laboratorial para
confirmar um caso, mesmo com o atestado de óbito emitido pelo médico
apontando Febre Maculosa. O material está em análise no Instituto
Adolfo Lutz. Algumas medidas tais como: proteções individuais são
primeira escolha e devem serem mantidas para todos os munícipes que
circulam em áreas onde há a presença de capivaras e carrapatos; o
controle químico NÃO é efetivo, e o uso de carrapaticidas no meio
ambiente tem baixa eficácia e pode acarretar em potenciais riscos de
contaminação ambiental; devendo ser priorizado o uso de mecanismos
físicos; afixação de placas informativas sobre o carrapato e a doença
nos locais onde após pesquisa acarológica, foram classificados

Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800 --Jd. Esplanada II CEP:13:331-900
Telefones (19) 3834-9399 saude.secretarioPindaiatuba.sp.gov.br

https://drive.google.com/drive/folders/lrYnmbxjr_kfG4x14o7ksLzdKbrD4XsRs 	 1/1

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59
RET 60/2019

O 39
13

2018 	O

2019

O
13 	O

Fonte: SINAN NET

CASOS DE FMB - INDAIATUBA
CONFIRMADOS I DESCARTADOS s AGUARDANDO

SULTADO
OBITOS

RE 	 CONFIR. ANO
OBITOS
EM
INVESTIG.

22/10/2019
	 Requerimento 0029 2019 Resposta D.jpg

conforme Resolução Conjunta SMA/SUCEN N° 01, de 24 de março de
2016; tais como:
Área de Alerta: É considerada área de alerta aquela com alta
frequência de população humana, pesquisa acarológica positiva para
carrapatos do gênero Amblyomma;
Área Predisposta: É considerada área predisposta aquela com
frequência de população humana, pesquisa acarológica positiva para
carrapatos do gênero Amblyomma e presença de animais;

Área de Risco: Área considerada de risco é aquela com frequência de
população humana, pesquisa acarológica positiva para carrapatos do

gênero Amblyomma e presença significativa de animais sentinela

soropositivos para Rickettsia;
Área de Transmissão: Área de transmissão é aquela onde foi

identificado o LPI (local provável de infecção) de casos confirmados ou
compatíveis de Febre Maculosa Brasileira.

Atenciosamente,

Grazie Drigo Bossolan Gar a
Secret ria Municipal de Saú e

-L/LQ,A0)*Li-d;Pcr--)
Luciana Civolani

Assessora da Secretarie.
municipal de SaiKIP

Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800—id. Esplanada li CEP:13331-900
Telefones (19) 3834-9399 saude.secretario@indaiatuba.sp.gov.br

https://drive.google.com/drive/folders/1rYnmbxjr_kfG4x14o7ksLzdKbrD4XsRs  1/1

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59

PROT-CMI 2481/2019
22/10/2019 - 10:59
RET 60/2019